
jagten på .Gas og .Olie 

Nordsq,en med angivelse af · bor ingen Dansk Nords<{, A- 1 , De fem 
nordsq,landes borerett ighedsgrænser fra 1958 er skitsere t . N avn I ig gasfund 
fra Nor.dsq,-området er af en enorm værdi , Kortet vise r nog le fundsteder. 

Ho ll and har nær Gr~ningen verdens st <f,rste gasforekomst, fundet ved 
bori nger på land , fra og med 1958. Der er over 1900 mi lliarder kubikme­
ter naturgas i ældrepermiske lag (norma lt finde~ N ordeuropas gas og olie i 
yngre lag) . Udnytte lse·n er i fu ld gang i· de store byer , · og eksport er i 
gang , Eng land har i Nordsq,en fundet et fe lt med meget store gasforekom­
ster (1 965 og 1966) . Fq,rste leverance pr. rq,rl edning ventes i oktober 1966. 
Tyskl and har f undet en de l naturgas , men den synes at være af mindre god 
kva litet. N orge og Danmark er fq,rs t begyndt med nordsq,boringer i 196_6 
og har ikke haft st<f,rre he Id endnu . 
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I årets f,prste numme r gav V ARV en oversigt over Dansk Undergrunds 
Consortium's borevirksomhed . Her skitseres, hvad der siden er sket -

Dybdeboringen Rtpnde I i Djursland nåede 5 , 3 km ned, f,pr man i au ­
gust besluttede at fjerne anlægget. Forinden var der fundet ganske svage 
spor af gas, men de havde vist sig at være uden betydning (bemærkningen 
i VARV-1966-1 om permlag i 2,8 km's dybde var forkert). R,pnde I slog 
alle danske dybderekorder, hidtil dybeste boring var ved Randers (Gassum) 
f,prt ned til 3,4 km. 

Boretårnet k,prtes til boringen N,pvling I (knyttet til en salthorst nær 
Herning). Her startede en dybdeboring den 13. september . 

I Nordstpen sluttede det geologiske kortlægningsarbejde (st,Pttet til 
seismiske unders,Pgelser) i 1966. Med et le jet amerikansk boreskib (G lomar 
IV) har man gennem en måned udf,prt den f,prste danske havboring, Dansk 
Nords,p A-1, som startede den 27 . august. Borestedet lå under et halvt 
hundrede meter vand på positionen 551° nord og 5° ,Pst - ca. 200 km 
fra den jyske vestkyst på h,pjde med Esbjerg. F,pr boringen sluttede sidst i 
september, var der fundet "tegn på naturgas og meget svage spor af olie" . 

Nords,Parbejdet fortsættes i begyndelsen af 1967 med en lejet "rig­
tig" bore,P (Mærsk Explorer, der bygges i U .S .A.). 

Den lovende danske nords,p-boring udf,prtes i nordsiden af "det nord­
tyske bassin". Consortiets borihger på land står i "det danske bassin". (Se 
om undergrundsstrukturer i Varv - 1965-3 og 1966-1). 
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